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Z niekoľko stoviek hracích kariet, na ktoré ste lepili príslušné kupóny, a ktoré bolo treba odovzdať do 7.12. 2011, sme v redakcii 8.12.
vyžrebovali týchto 20−tich šťastlivcov:  Božena Barčiaková, V. Krtíš; Milan Bariak, Horné Strháre; Alena Bendíková, Hrušov; Marianna
Kucejová, Sklabiná; Rozália Nemčoková, Záhorce; Katarína Čileková, Žihľava−Pôtor; Emília Gombalová, M. Kameň; Ladislav Hlinica,
Kiarov; Mária Letanovská, V. Krtíš; Ivana Balgová, Obeckov; Zuzana Murárová, M. Straciny; Mária Vargová, V. Krtíš; Alena Vargová,
Obeckov; Iveta Balíková, Záhorce; Mária Mericová, Vrbovka; Ján Tokár, V. Krtíš; Jozef Kozák, V. Zlievce; Ladislav Szőllőši, V. Čalomija;
Margita Belová, V. Zlievce a Patrik Bečkei, V.Krtíš. Ceny pre výhercov sú pripravené pod redakčným vianočným stromčekom. 

Kto akú cenu získa, rozhodnú žrebovaním samotní výhercovia 15.12. o 14:00 hod.
Žiadame preto všetkých výhercov, aby v určený deň a hodinu prišli do redakcie a dodržali hodinu žrebovania. 

V prípade nejasností volajte na 0902 302 102 alebo  0918 59 65 65

Hlavnú zásluhu na tom, že tieto
darčeky obyvatelia V. Krtíša dosta−
li, malo zasadnutie vlády Róberta
Fica vo V. Krtíši v apríli 2010.
Práve tu schválili finančnú pomoc
na výstavbu malého zimného šta−
dióna vo V. Krtíši i pomoc na ob−
novu miestnych komunikácií i vý−
stavbu príjazdovej cesty a parkovis−
ka pri lyžiarskom stredisku Lomník v
D. Lome.   Preto niet divu, že čest−
ným hosťom, ktorý spolu s predsta−
viteľmi miestnej samosprávy odovz−
dával tieto darčeky obyvateľom do
užívania, bol podpredseda NR SR a
predseda strany SMER−SD  Róbert
Fico. Na návštevu nášho okresu pri−
šiel spolu s poslancami NR SR
Janou Laššákovou a Petrom

Pelegrinim. V okrese ich sprevádza−
li tajomník KR strany SMER−SD Ing.
Martin Magna,  predseda OR strany
SMER − SD Ľubomír Haško, posla−
nec VÚC BBSK MUDr. Ondrej
Kollár a ďalší predstavitelia strany a
osobnosti okresu. 

Pred otvorením zimného štadióna
mal Róbert Fico besedu s gymna−
zistami na tému Ústava a ľudské
práva.

Pri slávnostnom otvorení zimného
štadióna, na ktorý Mesto dostalo do−
táciu vo výške 975 000,− eur, R. Fico
okrem iného povedal: 

"Za milión eur postaviť malý
zimný štadión so všetkým, čo k
tomu patrí, považujem za veľký
úspech. Teším sa tomu a je pre

mňa veľkým zadosťučinením, že
rozhodnutia, ktoré naša vláda
prijímala, sa ukázali ako správ−
ne." 

A správnym určite bolo aj prizna−
nie dotácie pre obec Dačov Lom. 
Otvorenie parkoviska pri lyčiar−
skom vleku Lomník bolo ďalším bo−
dom programu návštevy R. Fica v
okrese. 

Po slávnostnom prestrihnutí pás−
ky prijal R. Fico pozvanie na krátke
stretnutie s prítomnými starostami,
kandidátmi strany SMER−SD i
predstaviteľmi Prvej družstevnej,
a.s., D. Lom. Hovorili spolu o pro−
blémoch malých obcí a možných

spôsoboch ich riešenia, i o problé−
moch poľnohospodárov. 

Robert Fico na margo návštevy v
našom okrese povedal: 

"Celý dnešný deň je pre mňa
jedno veľké zadosťučinenie.
Spolu s primátorom V. Krtíša
Ing. Daliborom Surkošom a sta−
rostom D. Lomu Štefanom Škra−
banom sme otvárali stavby, kto−
ré boli vybudované z dotácií pri−
delených vládou v apríli 2010.
Bol by som rád, keby sa
Slovensko takto rozbiehalo a
dúfam, že my pri tom budeme aj
v budúcich rokoch. Som rád, že
ste ma sem zavolali."        −red−

Robert Fico: „Som rád, že 
bývalá vláda svoj sľub splnila“

V tomto roku prišiel do V. Krtíša Mikuláš s veľkou nošou darče−
kov. Tešiť sa z nich môžu dospeláci, ale najmä deti nie iba z okres−
ného mesta, ale celého okresu i blízkeho okolia.

Kto sa bude tešiť z cien vo vianočnej kupónke?

Medzi prvými, ktorí si vyskúšali ľad na veľkokrtíšskom zimnom
štadióne, boli aj mladí hokejisti z Lučenca

Štadión je postavený vedľa veľkokrtíšskej športovej haly

Biela páska čakala na
predsedu strany SMER
− SD R.Fica na D.Lome,
ktorej prestrihnutím
pokrstil nové parkovis−
ko pri lyžiarskom vleku
LOMNÍK

MÁME ZIMNÝ ŠTADIÓN!

Anička Wágnerová je 15 ročné
dievčatko, ktorej zdravie neslúži
tak, ako by malo, resp. tak ako
by si prialo ona a jej mamina. Od
narodenia Anička trpí mentál−
nym i telesným postihnutím.
Navštevuje Špeciálnu základnú
školu. Pohybovať sa môže len s
pomocou kompenzačnej pomôc−
ky, tzv. barly, ktorú si tlačí pred
sebou. Jej snom je byť zdravá.
To jej však my, žiaľbohu, splniť
nemôžme. Výťažkom z vianočné−

ho primátorského punču, ktorý
si môžete kúpiť 19. decembra od
15 hodiny  na Námestí A.H. Škul−
tétyho vo Veľkom Krtíši v rámci
akcie ČARO VIANOC, jej však
môžeme pomôcť absolvovať kú−
peľnú liečbu a rehabilitácie, vďa−
ka ktorým sa jej zdravotný stav
aspoň z časti zlepšuje. 

ĎAKUJEM všetkým, 
ktorí prídu a prispejú. 

POMÔŽME SPOLOČNE ANIČKE 

− Ing. DALIBOR SURKOŠ
primátor mesta Veľký Krtíš −  
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12.12. Anna Molnárová, Mgr. Irena Hudecová,
Emília Vanková, 13.12. Mária Kuzmová, 14.12.
Irena Lacková, 16.12. Margita Martušinová, 17.12.
Anna Pechová, 18.12. MUDr. Pavel Pohanka 

Jubilujúci
Veľkokrtíšania

27.11. Helena Bláhová, nar. v r. 1936 z Brehov (okres Žarnovica),
30.11. Jozef Paholík, nar. v r. 1929 zo Želoviec, Ján Čisár, nar. v r.
1933 z Kováčoviec, 1.12. Mária Heinereichová, nar. v r. 1922 z V.
Krtíša, 5.12. Pavel Ivanič, nar. v r. 1926 z V. Krtíša 

Navždy nás opustili 

12.12. Otíliám, 13.12. Luciám, 14.12.
Branislavám a Bronislavám, 15.12.

Ivicám, 16.12. Albínam, 17.12. Kornéliam, 18.12. Slávam a Slávkam 

Blahoželáme

yyy"Do večnosti odišiel si spať, zaplakal
každý, kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku mal
rád. Odišiel si od nás, my zostali sme v ži−
ali, no vždy budeš v srdciach tých, ktorí Ťa
veľmi milovali. Už rok spíš večným snom,
tmavý hrob je Ti domovom. Nič viac Ti už
nemôžeme dať, len kyticu kvetov na hrob a
s láskou spomínať." 

Rok uplynul 12.12.2011, kedy nás vo ve−
ku 69 rokov opustil náš milovaný manžel, 

otec, starký a prastarký 
ŠTEFAN ADAMOV z Dolných Plachtiniec. 

S láskou a úctou spomínajú: 
manželka Zuzana, synovia Štefan a Dušan s manželkami,

vnúčatá Beátka s manželom, Bronka a Dominik
a pravnúčatá Josephine, Michelle a Bianka. 

UŽ ROK SPÍ VEČNÝM SPÁNKOM

"V živote človeka sú chvíle, o ktorých vieme, že prídu a predsa nás
ich príchod prekvapí. Tým skôr, keď prídu náhle a neočakávane."

V tichu úprimných slov chceme vyjadriť naše poďakovanie
všetkým dobrým ľuďom, ktorí spolu s nami 27.11.2011 odpreva−

dili na poslednú cestu nášho milovaného otca a starkého 
JOZEFA SZATMÁRIHO zo Sečianok, 

ktorý nás opustil 25.11.2011 vo veku 71 rokov. 
Ďakujeme za všetky kvetinové dary a prejavy úprimnej sústrasti

tlmiace našu bolesť a hlboký žiaľ. 
Smútiaca rodina. 

Ďakujeme celému kolektívu chirurgického oddelenia 
a MUDr. Chamkovi vo VšNsP, n.o., vo Veľkom Krtíši za obetavú 

starostlivosť v posledných chvíľach života nášho zosnulého. 

ŠIEL NA CESTU BEZ NÁVRATU

"V to ráno do sĺz a smútku zahalený, bol Tvoj
odchod nečakaný. Prázdno a ticho, bolesť a
žiaľ. Kdeže je Tvoja usmiata tvár? Hoci si o−
dišla bez slova a na rozlúčku nebol čas, spo−
mienky na Teba zostanú navždy v nás."

Pred 25−timi rokmi sa smútočným perom
zapísal do našich sŕdc deň 12.december
1986, kedy sme sa naposledy rozlúčili 

s našou  milovanou manželkou, maminkou 
a starkou MAGDALÉNOU TOLDYOVOU 

z Obeckova. 
Spomínajte spolu s nami. 

Spomínajú: manžel Štefan, dcéra Magdaléna
s manželom, dcéra Erika, vnučka Katarína s manželom, 

Veronika, vnuk Eduard a pravnučka Marína.

KDEŽE JE JEJ USMIATA TVÁR?

Vzkriesenie je našou vierou, stretnutie vo
večnosti našou nádejou a spomienky sú
našou láskou.

Dňa 12.12.2011 si pri svätej omši 
pripomenieme 1.smutné výročie, čo si

Pán k sebe povolal nášho brata 
ZOLTÁNA FÁBRYHO z Obeckova. 

Tak veľmi sa mu chcelo žiť, tíško niesol svoj
ťažký kríž, no smrť ukončila jeho púť. 

S láskou a žiaľom v srdci naňho 
spomína  celá zarmútená rodina.

Vy, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku s modlitbou.

TÍŠKO NIESOL SVOJ ŤAŽKÝ KRÍŽ

"Osud už nikdy nevráti to, 
čo navždy vzal. Len jedno vráti, 

spomienku a v srdci žiaľ." 
Päť rokov uplynulo 11.12.2011, kedy nás

navždy opustil náš milovaný manžel, otec
a starý otec JURAJ BÁNIK 

z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu
tichú spomienku. 
Spomínajú: manželka Mária, syn Miroslav,

nevesta Lucka, vnúčik Marek 
a vnučka Peťka.

TAK KRÁTKY BOL JEHO ŽIVOT

Nádherný narodeninový deň 
nezabudnuteľných okamihov čaká na 

MARTINA KARÁCSONYIHO zo Širákova,
ktorý bude mať 11.12.2011 dvadsať rokov. 
"Dnes krásny sviatok máš, krásnych dvad−
sať rokov života užívaš. Život Ti dal všetko,
čo dať mal, niekto Ťa opustil, niekto zas
oklamal. No pred Tebou je ešte života púť,
na ktorej milý Martin, šťastný buď." 

Zo srdca Ti želajú všetko najlepšie 
rodičia, sestry Maťa a Adrika, starí rodičia Šalamonovci, 

starká zo Širákova, krstní rodičia a rodina Molnárová.

Pozdvihnime čaše!

Napriek tomu, že sa takmer celá naša spoločnosť stáva konzumnou
a väčšina jednotlivcov  sa stará len o seba, nájdu sa, našťastie, aj ta−
kí ľudia, ktorí nezabudli na poctivosť , slušnosť  a nechýba im empa−
tia.  Viackrát sme sa o tom presvedčili aj my v redakcii,  keď poctiví
nálezcovia doniesli k nám kľúče, doklady, okuliare a pod., a presved−
čil sa o tom aj mladý muž Juraj z V. Krtíša, ktorý sa už rozlúčil so svo−
jimi dokladmi, ktoré stratil 26.11. a už si chcel začať vybavovať nové.
O to väčšie však bolo jeho prekvapenie, keď o dva dni 28.11. ráno mu
ich prišla vrátiť mladá žena približne 30−35 ročná. Našla ich odhodené
v parku Hôrka vo V.Krtíši pri venčení svojich psov.  V tom príjemnom
prekvapení a radostnom rozrušení z vrátenia dokladov sa jej Juraj za−
budol spýtať na meno i poďakovať. Preto aj touto cestou sa chce ne−
známej nálezkyni s dlhými tmavými vlasmi, o ktorej vie, že chodieva
s dvomi psami po Okružnej ulici a pravdepodobne tam aj býva, čo
najsrdečnejšie poďakovať.                                                  − red−

Stratené kľúče našli majiteľa
Chcem sa srdečne poďakovať MVDr. Pavlovi Balážovi za nájde−

nie kľúčov, ktoré som stratila 18.11.2011 pri parku Fontána. Ďaku−
jem poctivému nálezcovi za to, že ich vrátil a priniesol do redak−
cie Pokrok.                         − OĽGA REBROŠOVÁ, Veľký Krtíš −  

Srdečne ďakujem dlhovlasej 
neznámej z Okružnej ulice 



l To, že sa nemení systém stavebného spore−
nia, je určite dobrá správa pre všetkých staveb−
ných sporiteľov.
− Máte pravdu. To, že sa zachovala stabilita

podmienok, je dobrým signálom nielen pre
viac ako milión našich klientov, ale aj pre
ostatných občanov Slovenska.  Zbytočné
debaty okolo fungujúceho − a trúfam si
povedať v istom smere nenahraditeľného
systému financovania bývania − škodili
nielen nám, ale narúšali dôveru občanov
v právny štát. 

l Čím sa stavebné sporenie líši od iných systé−
mov financovania bývania?

− Za najdôležitejšie považujem nemenné
úrokové sadzby počas sporenia a splácania
úveru. Každý náš klient vie, aké budú jeho
výnosy zo sporenia (až 2 percentá ročne),
na druhej strane sa nemusí obávať zvýšenia
splátok počas splácania úveru. Za jedinečné
považujem vyše 5 % zhodnotenie vkladov
počas šiestich rokov sporenia. Bezkon−
kurenčnou výhodou je aj nárok každého
klienta na stavebný úver s úrokom už od 2,9%
− a to bez ohľadu na jeho vek.

l Medzi výhody stavebného sporenia patrí aj
štátna prémia. Nie je už neskoro na to, aby ju
stavebný sporiteľ získal?
− Štátna prémia je významným motivačným

faktorom pre občanov, aby ukladali svoje
peniaze práve na účet v stavebnej sporiteľni
a pripravovali si výhodné podmienky na
financovanie svojho bývania. Má na ňu
nárok každý stavebný sporiteľ, dokonca
aj spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových
priestorov. Na jej získanie nie je takmer
nikdy neskoro, lebo aj v poslednom dni
v roku môžu sporitelia vložiť svoje vklady
na účty v PSS, a. s., a získajú štátnu prémiu
10 % z vkladu až do jej maximálnej výšky. 

l Aká je jej výška v tomto a budúcom roku?
− V prvom rade chcem zdôrazniť, že sa

zachovalo stanovovanie výšky štátnej
prémie podľa matematického vzorca. Ten
vylučuje subjektívne alebo politické zásahy
do určovania jej výšky. V tomto aj budúcom
roku je a bude výška štátnej prémie pred−
stavovať 10 % z ročných vkladov, maximálne
66,39 eur. Takže optimálny vklad potrebný
na získanie maximálnej štátnej prémie je
663,90 eur. Keďže výška štátnej prémie sa
vypočítava z celoročných vkladov, majú
ešte všetci stavební sporitelia alebo záujem−
covia o stavebné sporenie možnosť získať
štátnu prémiu. Podmienkou je, aby vklady
zrealizovali do 31. decembra. 
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Stavebné sporenie sa nemení

Okolo stavebného sporenia bolo v uplynulých dňoch veľa rozruchu. Našťastie, o zmenách, ktoré by od nového roka negatívne
ovplyvnili úspešný a vyhľadávaný systém financovania bývania, a tým stavebné sporenie nepochybne je, sa v NR SR nerokovalo.
Takže na stavebnom sporení sa v tomto ani v budúcom roku nič nezmení. O nespochybniteľných výhodách stavebného sporenia
hovoríme s Mgr. Miriam Olšiakovou, okresnou riaditeľkou Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

Mgr. Miriam Olšiaková, okresná riaditeľka  
Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

Podrobné informácie získate 
na adresách vo Veľkom Krtíši:
* Komenského 3, m 0918 716 727
* Komenského 3, m 047 / 4831735
* Nemocničná 16, m 0918 716 727
* Nemocničná 1, m 0915 890 249

l Pán predseda, boli ste znovu vy−
menovaný do funkcie predsedu o−
kresného súdu, môžete nám pove−
dať odkedy ste znovu vo funkcii a na
základe čoho ste boli vymenovaný? 
− Do funkcie predsedu Okresné−

ho súdu vo Veľkom Krtíši som
bol vymenovaný ministerkou
spravodlivosti Slovenskej repub−
liky Doc. JUDr. Luciou Žitňan−
skou, PhD., od  15.9.2011 podľa
ust. § 36 Zákona č. 757/2004 Z.Z.
o súdoch. Bol som vymenovaný
na základe  výberového konania,
ktoré uskutočnila  podľa  §  37
ods. 5 Zákona č.757/2004 Z.z. vý−

berová komisia, ktorá bola vyme−
novaná  ministrom z databázy
kandidátov na členov výberovej
komisie a to tak, aby jeden člen
bol z kandidátov zvolených súd−
nou radou a traja členovia z kan−
didátov vymenovaných minist−
rom. Jeden člen výberovej komi−
sie bol zvolený na žiadosť minist−
ra plénom sudcov  Okresného sú−
du vo Veľkom Krtíši. 

Rozhodnutím ministerky spra−
vodlivosti zo dňa 14.4.2011
č.15248/2006−41/6/AK/S bolo zru−
šené rozhodnutie  ministra spra−
vodlivosti JUDr. Štefana Harabina
z 3.10.2006, ktorým som bol od−
volaný z funkcie predsedu OS vo
Veľkom Krtíši. Toto rozhodnutie
bolo zrušené preto, lebo bolo ne−
preskúmateľné, keďže v ňom ne−
bolo uvedené aké konkrétne po−
vinnosti som si neplnil ako pred−
seda súdu. 
l Koľko sudcov a ďalších pracovní−
kov pracuje v súčasnej dobe na
Okresnom súde vo V. Krtíši? 
− V súčasnej dobre pracuje na

Okresnom súde vo V.Krtíši  8
sudcov, 41 zamestnancov, z čoho
38 je  v štátnej  službe a 3 sú vo
verejnej službe. 
l Aké prípady môže riešiť tento
súd, čo je v jeho kompetencii? 
− Okresný súd vo V.Krtíši ako

súd prvého stupňa koná a rozho−
duje v občianskoprávnych, v
trestnoprávnych veciach, v exe−
kučných veciach, a veciach  vý−
konu rozhodnutia, v dedičských
veciach vo volebných veciach ak
to  ustanovuje osobitný zákon a
pre niektoré prípady aj v správ−
nych veciach. 
l Koľko prípadov sa v priemere roč−
ne dostane pred súd a koľko ich bo−
lo v tomto roku? 
− Len za prvých 10 mesiacov  ro−
ku 2011 na tunajší súd celkove
napadlo 8305 vecí. 
l Museli ste riešiť aj sťažnosti na pri−
eťahy súdu? 

− V priebehu roka 2011 zo 14
sťažností, či už na sudcu alebo na
zamestnancov súdu bolo vyhod−
notených 9 sťažností ako ne−
dôvodných, 4 sťažnosti ako neprí−
pustné a 1 sťažnosť ako dôvodná.
Tu treba podotknúť, že v súlade s
ust. § 62 Zákona č.757/2004 Z.z. o
súdoch, sťažnosť môže podať ú−
častník konania, alebo strana v
konaní. Sťažnosť na postup súdu
môže smerovať proti porušovaniu
práva na verejné prerokovanie
veci bez zbytočných prieťahov a−
lebo porušovaniu zásad dôstoj−
nosti súdneho konania sudcami,
súdnymi úradníkmi alebo zamest−
nancami súdu, ktorí plnia úlohy

pri výkone súdnictva. 
Anonymné sťažnosti sa nevyba−

vujú. Podanie sťažnosti nesmie
byť sťažovateľovi na ujmu; to ne−
platí, ak sa obsahom svojej sťaž−
nosti dopustí trestného činu ale−
bo priestupku. 

Na Okresnom súde vo Veľkom
Krtíši neprebieha konanie, ktoré
by nebolo právoplatne skončené,
a ohľadne ktorého by konštatoval
Ústavný súd SR alebo  Európsky
súd pre ľudské práva v Štrasbur−
gu, že došlo u účastníka k poru−
šeniu  jeho práva na prerokova−
nie  veci v primeranej lehote. 
l Práca sudcu je náročná, ako sa
zvyknete odreagovať, oddýchnuť si?
Máte nejakého koníčka, záľuby?  
− Od sudcu sa v demokratickej

spoločnosti očakáva, že bude ne−
závislou, ale zároveň odvážnou a
kritickou osobnosťou, ktorej sú
vlastné hodnoty demokracie a
ľudských  práv, a ktorá bude
chrániť práva osôb pred neopráv−
neným zásahom  zo strany iných
verejných, či súkromných subjek−
tov. Medzi moje koníčky patrí lite−
ratúra, umenie hudba a aj šport.
Častokrát sa chodím odreagovať
na plaváreň a v minulosti, kým mi
to dovolilo zdravie,  som aktívne
hrával  aj tenis. V súčasnej dobe
sa vo      voľných chvíľach venu−
jem hlavne umeniu. V tejto mojej
záľube pokračuje aj moja dcéra,
ktorá študuje v ateliéri performan−
ce.            −R.HORNÁČEKOVÁ −

Predsedom Okresného súdu opäť JUDr.Milan Růžička 

JUDr. Milan Růžička 
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Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov SOŠ 

s maturitou technického zamerania
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: operatívna 

analýza problémov a ich riešenie.
−  Zapájanie do riešenia samostatných projektov
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový 

líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent SOŠ s maturitou technického zamerania
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti:
Znalosť čítania technických výkresov
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov 

TECHNICKÝCH UNIVERZÍT
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: operatívna 

analýza problémov a ich riešenie.
− Zapájanie do riešenia samostatných projektov
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový
líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent univerzity technického zamerania
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti: 
Znalosť čítania technických výkresov
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

TRAINEE 
Absolvent strednej odbornej školy s maturitou 

technického zamerania (Strojárska špecializácia výhodou)

V prípade záujmu zašlite Váš životopis do 10. januára 2012 na adresu: Oddelenie ľudských zdrojov, Technogym E.E., s.r.o.,
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš; alebo personalne@technogym.com

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

TRAINEE
Absolvent vysokej školy technického zamerania 

PREDSTAVUJEME VÁM JEDEN Z NAŠICH PRODUKTOV: 

DAPDAP
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Vedenie školy sa preto rozhodlo
usporiadať oslavu, ktorou si toto
okrúhle výročie pripomenulo. Na jej
príprave a samotnej realizácii sa
aktívne podieľali žiaci a súčasní
zamestnanci školy. Oslavy sa zú−
častnilo  mnoho významných hostí,
bývalí aj súčasní zamestnanci.
Oficiálna časť začala slávnostným

príhovorom vedúceho odboru škol−
stva z VÚC BB Ing. Miroslava

Martiša, primátora mesta Modrý
Kameň Ing. Aladára Bariaka a ria−
diteľky školy Mgr. Márie Žiškovej.
Po príhovoroch nasledoval kultúrny
program, v ktorom sa predstavili
najmä žiaci školy. Ich tanečné,
spevácke, hudobné výkony a bar−
manská šou nadchli všetkých prí−
tomných. Odmenou za ich perfekt−
ný výkon bol obrovský potlesk pub−
lika.

Po kultúrnom programe sa hostia
presunuli na slávnostný obed, kde
ich po celý čas obsluhovali žiaci u−
čebného a študijného odboru čaš−
ník, servírka. Výborné menu pripra−
vené žiakmi učebného a študijného
odboru kuchár očarilo chuťové po−
háriky všetkých hostí. Po slávnost−
nom obede sa hostia  mohli popre−
chádzať po priestoroch školy alebo
si so svojimi   kolegami posedieť a

pospomínať na spoločné roky pre−
žité v škole. Tieto jedinečné chvíle
spríjemňoval hudbou a spevom
Alfréd Bencze z Bušiniec.

Verím, že sa všetci pozvaní hos−
tia na oslave cítili príjemne a pri
spomienkach na roky minulé poza−
budli na starosti dnešných dní.
Zároveň prajem  škole ešte ďal−
ších, minimálne 40 úspešných ro−
kov, vedeniu školy kvalitných a
spokojných pedagógov a pedagó−
gom dobrých a po vedomostiach
túžiacich žiakov.  

−Mgr. KAMILA TUROŇOVÁ−
(Pokračovanie na str.7)

Spojená škola v M. Kameni vychováva žiakov štyri desaťročia
Spojená škola v Modrom Kameni je v školskom roku 2011/2012 jubilantkou. Oslavuje 40. výročie svoj−

ho vzniku. Prvý raz sa brány školy otvorili 1. septembra 1971, kedy začala pôsobiť Učňovská škola.  Jej
nasledovníkom sa stalo Stredné odborné učilište. Postupom času sa vytvorila  Dievčenská odborná ško−
la, Učilište a Obchodná akadémia. V roku 2004 sa Obchodná akadémia spojila so Stredným odborným
učilišťom a vznikla Spojená škola v Modrom Kameni.

Na oficiálnej časti osláv sa zišli súčasní aj bývalí pedagógovia i vzácni hostia

Žiakom oslavujúcej školy pribudli do triedy atrakcie, o akých sa im ani nesnívalo



V tomto roku sa aj
Slovensko pripojilo k
19 členským štátom, v
ktorých sa už dodávky
potravín uplatňujú. V
dôsledku kríz sa totiž
počet ľudí, ktorí sú od−
kázaní na pomoc zvy−
šuje a ceny potravín
stúpajú. Odkázané o−
soby dostávali a do−
stávajú 20 kilogramov
hladkej múky a 20 ki−
logramov bezvaječ−
ných cestovín. 
Verejnú súťaž na do−

dávku týchto potravín
v prospech najodká−
zanejších osôb vyhra−
lo konzorcium zložené
zo slovenských spo−
ločností Mlyn Sládko−
vičovo a Mlyn Pohron−
ský Ruskov a českého výrobcu ce−
stovín Europasta SE, ktorý je vý−
hradným vlastníkom spoločnosti
Ideál Slovakia, s.r.o. Konzorcium fi−
riem sa zaviazalo, že zo 45 tis. ton
obilia, ktoré im poskytla Pôdohos−
podárska platobná agentúra (PPA),
vyrobí 10 012 ton múky a rovnaké
množstvo bezvaječných cestovín. Z
tohoto sa do konca októbra rozda−
lo objemovo 8 568 ton a v novem−
bri sa malo dodať ďalších 1900 ton.
Podľa Zsolta Simona, Ministra
pôdohospodárstva a rozvoja vidie−
ka,  dostalo do konca októbra  po−
travinovú pomoc 214 000 osôb, i
keď ich malo byť 500 000. Pôvodne
sa mala táto pomoc vydávať iba do
29. novembra. Ako však povedal
Zs. Simon, problémy s jej distribú−
ciou sa objavovali už v lete. 
"Ministerstvo SR už od konca

augusta 2011 pracovalo na tom,
aby sa lehota na rozdávanie mú−

ky a cestovín predĺžila aj na me−
siace december, január a febru−
ár."
Európska komisia na svojom za−

sadnutí začiatkom novembra napo−
kon súhlasila s požiadavkou
Slovenska predĺžiť program potravi−
novej pomoci do 29. februára bud−
úceho roka.  Do ďalšej distribúcie
bude podľa agrorezortu opakovane
zapojená charitatívna organizácia
Služby božieho milosrdenstva a o
zapojenie sa do programu prejavila
záujem aj Slovenská katolícka cha−
rita. 

Modrokamenčania
zatiaľ pomoc 

nedostali
Problémy s distribúciou pocítili aj

obyvatelia, ktorí na pomoc majú
nárok vo V. Krtíši, keď si mesto na−
pokon zabezpečilo vlastnú dopra−
vu. Zatiaľ si vo V. Krtíši prevzalo
potravinovú pomoc približne 700 o−
byvateľov. Ďalší, ktorí na ňu majú

nárok, musia počkať,
pretože sklady v H.
Nemciach sú prázdne.
Poslednými, ktorí odtiaľ
ešte pomoc dostali, boli
obce združené v mikro−
regióne Poiplie. Sedem
obcí sa spojilo a v po−
sledných novembrových
dňoch doviezli na jed−
nom kamióne približne
20 ton potravín pre oby−
vateľov, z Vrbovky,
Kiarova, Kováčoviec,
Zomboru, Olovár, Glabu−
šoviec a Čelár. Múku a
cestoviny tak dostane
približne 500 ľudí z tohto
regiónu. 
To sa už ale nepodarilo

Modrokamenčanom,  na−
priek tomu, že vedenie
Mesta na potravinovú

pomoc všetko pripravilo. Mali za−
bezpečené miesto uskladnenia i
výdaja, pripravené boli zoznamy
odkázaných osôb, ktoré o pomoc
požiadali, spôsob vydávania, aby
sa ľudia netlačili, len múka a cesto−
viny chýbali. Aj keď už mali dohod−
nutý aj termín odberu 29. − 30. 11.,
zo skladu v H. Nemciach im ozná−
mili, že ich požiadavku nebudú
môcť splniť, pretože sklad je prázd−
ny. Modrokamenčania sa však ne−
vzdávali nároku približne 160  svo−
jich občanov, ktorí sa zatiaľ o po−
travinovú pomoc prihlásili,  a poda−
rilo sa im ju zabezpečiť zo skladu v
Šimonovciach v
Rimavskosobotskom okrese. Kedy
si ale pre múku a cestoviny pôjdu,
či to bude ešte do Vianoc, alebo až
po Novom roku,  sa v M. Kameni
bližšie dozvedia v polovičke de−
cembra. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

7 /   12. december 2011

HĽADÁME KRÁĽOVNÚ STUŽKOVEJ
Počas štyroch rokov štúdia na strednej škole sú rôzne dni − ľahké, veselé, ťažké, oddychové, pí−

somkové, stresujúce  ale je len jeden jediný slávnostný večer, keď sa dievčatá zmenia na krásne u−
pravené dámy, keď to vyzerá tak, akoby mali princezné snem. Milé študentky, bola by veľká škoda, ke−
by vás krásne oblečené, učesané a nalíčené nevidel okrem vašich rodičov, spolužiakov a profesor−
ského zboru, nikto iný. Pošlite nám preto svoju fotografiu zo stužkovej a zapojte sa do nového roční−
ka súťaže okresných novín Pokrok HĽADÁME KRÁĽOVNÚ STUŽKOVEJ. Každá súťažiaca bude mať u−
verejnenú svoju fotografiu v novinách a k nej pridelený kupón s číslom. Vyhrá z vás tá, ktorá získa od
čitateľov najvyšší počet hlasov − kupónov.  

 Študentky, štvrtáčky, neváhajte a zapojte sa do našej
 − vašej súťaže, v ktorej odmeníme tri z vás s najvyšším počtom kupónov. Hráte o hodnotné ceny *

balíček kozmetiky Oriflame  *  kozmetický kufrík *  poukážku na šperk v hodnote 20 euro. 

Vaše fotografie spolu s menom, vekom, názvom školy, ako aj svojim krátkym pred−
stavením, môžete priniesť osobne do redakcie Pokrok, alebo poslať 

mailom na adresu: sedlacko.pokrok@stonline.sk. 
Milé budúce maturantky, boli ste ozdobou stužkových slávností 

− buďte ozdobou aj našich okresných novín POKROK. 

Poiplie sa dočkalo potravinovej pomoci
Dodávky potravín pre najodkázanejšie osoby z intervenčných zásob boli v Európskej únii zavedené v

roku 1987 s cieľom umožniť členským štátom uvoľniť intervenčné zásoby nadbytočných potravín a
použiť ich ako potravinovú pomoc pre najodkázanejšie osoby v EÚ. Dnes je tento program dodávok
potravín súčasťou spoločnej poľnohospodárskej politiky a je financovaný Európskym poľnohospodár−
skym záručným fondom.

(Dokončenie zo str.6)
Oslavovali aj žiaci
Osláv 40. výročia vzniku školy

sme sa zúčastnili aj my − žiaci.
Cieľom osláv bolo pripomenúť si
históriu školy, poukázať na kvali−
tu vzdelávacej ponuky v regióne
a rozvíjanie školskej kultúry.

Prvé tri dni osláv sme boli oslo−
bodení od každodenného učenia
a boli pre nás pripravené rôzne
súťaže, v ktorých sme ukázali
svoje mentálne a fyzické zruč−
nosti a schopnosti. 

Pondelok sa začal spoločným
stretnutím všetkých žiakov a prí−
hovorom pani riaditeľky Mgr.
Márie Žiškovej, v ktorom nás o−
boznámila s históriou školy.
Hneď po príhovore sa začali
športové súťaže. Chlapcov zaujal
najmä futbal, ktorý sa aj napriek
nepriaznivému počasiu hral na
školskom ihrisku s umelou trá−
vou. Dievčatá si zahrali stolný te−
nis. Ostatní žiaci sa zúčastnili sú−
ťaže Activity, kde prezentovali
svoje vyjadrovacie a herecké
schopnosti. V utorok súťažili tri−
edne tímy v  karaoke,  kvíze o
EÚ a v hudobnej súťaži. 
V stredu nastal "veľký boj" med−

zi triedami. Súťažilo sa totiž o na−
jaktívnejšiu triedu. Všetci sme sa
vo veľmi zaujímavých disciplí−
nach  (dojenie kravy, rodeo na
býkovi, pretláčanie, skok vo vre−
ci, sumo a stonožka) snažili po−
dať čo najlepší výkon. Pri plnení
týchto úloh  sme si  celý deň na−
plno užívali. Po splnení úloh na−
sledovalo veľké vyhodnotenie
celého dňa, kde sme boli ocene−
ní a boli nám udelené diplomy.

Oficiálna časť osláv sa konala
vo štvrtok. Prišlo na ňu veľa po−
zvaných hostí, ktorým sme my,
žiaci, pripravili pestrý program.
Otvoril ho pochod mažoretiek a
recitovanie básne. Gabriel Lancz
zahral na gitare pieseň od kape−
ly Metallica − Nothing else mat−
ters a po ňom sa predstavila ta−
nečná skupina Včielky, ktorá si
pripravila tanec na pieseň od
Elánu − Opičák. Počas programu
nám školská hudobná skupina
PEXESO  zaspievala piesne
skupiny The Beatles − Let it be a
Elán − Amnestia na neveru.
Ďalšiu časť programu tvorili ta−
nečné vystúpenia latinsko−ame−
rických tancov v podaní Lukáša
Suchánskeho a jeho tanečnej
partnerky Zuzany Višniarovej,
brušných tanečníc a folklórneho
súboru Krtíšan. Program ukonči−
la barmanská šou v podaní
Patrika Bala a Štefana Kišša.
Dúfame, že sa všetkým hosťom

nami pripravený program páčil
aspoň tak, ako sa  športovo−ve−
domostné súťaže páčili nám, žia−
kom. 

−MARTINA BARIAKOVÁ, 
členka žiackej rady−

V okresnom meste sa z potravinovej  pomoci 
tešili už v októbri
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Tvorcovia časopisu
sa radi stretávajú 

so svojimi čitateľmi 
Kto pracuje v printových médi−

ách, vie, že ak majú noviny plniť
svoju funkciu, nemôžu vznikať iba
pri písacom stole v redakčnej mi−
estnosti, ale je dôležitá spätná o−
dozva od čitateľov. To si uvedo−
mujú aj tvorcovia Slniečka a kladú
dôraz na stretávanie sa s deťmi v
teréne. „Deti sa menia. O tom,
ako žijú, sa dozvedáme z ich li−
terárnych príspevkov a výtvar−
ných dielok, ale tiež pri rozhovo−
roch a stretnutiach s nimi. Inak
človek nenasaje tú esenciu, čím
dieťa žije, ako komunikuje, čo je
pre neho v tejto dobe dôležité.
Pri tomto všetkom nám pomá−
hajú aj učiteľky, ktoré s deťmi
trávia veľa času a vedia nám
sprostredkovať svoje skúsenosti
a to, čo deti potrebujú, a čo im
chýba. Náš časopis vzniká tak,
že potrebujeme mať živý kontakt
s deťmi, a hlavne s tými, ktoré
náš časopis čítajú. Aby bol nao−
zaj určený pre ne a nebola to iba
naša predstava o tom, čo by si v
ňom deti rady prečítali a pozre−
li.“

Slniečko 
vychádza 

od roku 1927
„Podľa toho, akým

smerom sa to v detskej
hlavičke uberá, a ako de−
ti žijú dnes, snažíme sa
vyberať literárne ukážky a−
lebo knihy, ktoré by im moh−
li pomôcť v ich orientovaní sa v
dnešnom svete. Snažíme sa hľa−
dať niečo, čo im literatúru po−
môže eticky aj vnútorne pocho−
piť, aby sa cítili zorientovanejšie
v tomto  dnešnom chaotickom
svete" − vysvetľuje Ľubica
Kepštová, s ktorou sme nazreli aj
do histórie časopisu, ktorý začal
vychádzať už v roku 1927.  

„V 50 − tych rokoch malo
Slniečko nútenú prestávku.
Nevychádzalo skoro devätnásť
rokov. Bolo postihnuté tým, že
vychádzalo v Matici slovenskej a
bolo národne orientované.

Avšak
od roku 1969

z iniciatívy spisova−
teľky Márie Ďuríčkovej za−

čalo Slniečko vychádzať znovu a
vychádza dodnes. Vychádzalo v
Mladých letách a teraz vychádza
v Literárnom informačnom cent−
re v Bratislave v náklade 21.400
kusov."

Školy časopis
odoberajú 

"Sme radi, že deti a školy pra−
cujú so Slniečkom. Časopis väč−
šinou odoberajú školy. Vždy je
na učiteľovi, ktorý časopis zvolí
žiakom ako doplnkové čítanie do
triedy." Časopis Slniečko dostane−

te kúpiť aj v novi−
nových stán−

koch. "Do
stánkov je

náš časopis dodá−
vaný iba v minimálnom

počte, pretože tendencia di−
stribúcie cez stánky je taká, že v
novinových stánkoch sa upred−
nostňujú iné populárnejšie a lu−
kratívnejšie časopisy. Slniečko
je mnohokrát zastrčené pod iné
časopisy, a preto sa nám vracia
v remitende, ale je to iba mini−
málny počet." 

A čo dnešné deti 
v Slniečku najradšej

čítajú? 
"Deti veľmi rady čítajú humor−

né rozprávky a humorné príbe−
hy, preto sa snažíme prinášať
ich na stránky časopisu hlavne z
pera súčasných spisovateľov
pre deti a mládež. Deti majú ra−
dy dobrodružstvo, tajomnosť a
napínavé príbehy. Túto parketu

im vyplnia povesti. Sú to také
malé detské horory, ale dobro−
družné a tajomné, čo je pre deti
skutočne úžasné. Ale, samozrej−
me, rady čítajú klasické rozpráv−
ky a poéziu pre deti. V časopise
máme ekologicky orientovanú
rubriku Deti v zelenom od spiso−
vateľky Marty Šurinovej. Robíme
etickú výchovu pre deti, ktorú sa
snažíme ilustrovať rozprávkami
a ukážkami z pera najznámejších
slovenských spisovateľov pre
deti, a z toho vytvárame diskus−
né priestory pre deti o medziľud−
ských vzťahoch a kamarát−
stvach. Takisto máme vlastived−
ný seriál, ktorý má názov Desať
divov Slovenska. V ňom sa det−
skí čitatelia dozvedia o zaujíma−
vostiach a o svetových raritách
na Slovensku."

Niektoré titulky 
časopisu ilustrovala

Veľkokrtíšanka 
Pri listovaní starších čísel časopi−

su sa Ľubica Kepštová zmienila aj
o tom, že niektoré obálky časopisu
ilustrovala Veľkokrtíšanka Edit
Sliacka, menovkyňa šéfredaktora
časopisu Ondreja Sliackeho, ktorý
sa dlhé roky snaží zachovať tradí−
ciu, aby v Slniečku bolo v prvom
rade čo čítať. 

"Vždy sme boli literárno−ume−
lecký časopis. V praxi to zname−
ná, že Slniečko bolo určitou pre−
zentáciou, jednak klasickej tvor−
by pre deti a mládež, a tiež toho
najlepšieho, čo v súčasnosti pre
deti a mládež vychádza. 

Samozrejme, prinášame aj zá−
bavnejšie žánre ako sú krížovky
a doplňovačky, ale vždy sú neja−
kým spôsobom literárne podlo−
žené a uverejňujeme aj rôzne li−
terárne úlohy. Slniečko ilustrujú
poprední ilustrátori rôznych ve−
kových kategórií. Mnohokrát sa
Slniečko stáva inšpiráciou aj pre
vydavateľstvá, ktoré na základe
ilustrátorov zo Slniečka, hľadajú
ilustrátorov pre svoje vlastné
knihy. Je to taká literárno − vý−
tvarná dielňa, ale zároveň aj
prehliadka klasického fondu, čo
by deti mali naozaj absolvovať
vo svojom veku, čo sa týka lite−
ratúry a výtvarného umenia."

Ľudia zanietení pre
prácu s písmenkami 
Redakcia časopisu Slniečko má

dvoch stálych členov. Sú nimi šéf−
redaktor Ondrej Sliacky a jeho zá−
stupkyňa Ľubica Kepštová. V re−
dakcii predtým pracovalo päť ľudí.
Avšak, ako na mnohých miestach,
aj v tomto médiu muselo dôjsť k re−
dukcii zamestnancov. "Máme ex−
ternú grafickú redaktorku Vierku
Fabianovú a niekoľko ďalších
externých ilustrátorov a autorov.
Vždy nám vychádzajú v ústrety
a sú nám nápomocní, a aj v ta−
komto zúženom tíme sa darí ča−
sopis vytvárať naďalej," − vyzna−
la sa na záver redaktorka Slniečka. 

Generácia dnešných tridsiatnikov si určite pamätá na detské časopisy ich čias − Včielka, Zornička,
Slniečko, Ohník, Pionierske noviny, Kamarát, či magazíny Elektrón a Prúdy. Aj súčasný trh s časopis−
mi pre detských čitateľov je skutočne pestrý. Dnešné deti predškolského a školského veku si listujú v
Adamkovi, Šikovníčkovi, Vrabčekovi, Fifíkovi, Maxíkovi a v mnohých ďalších. Dodnes však vychádza
najstarší slovenský umelecký mesačník pre deti − časopis Slniečko, ktorý bol založený v Matici
Slovenskej v roku 1927. Tento časopis pre deti sa stal srdcovou záležitosťou pre poetku a literárnu kri−
tičku PhDr. Ľubicu Kepštovú, ktorá ho redaktorsky spolutvorí už 22 rokov. 

Slnko má niekoľko miliárd rokov 
− Slniečko osemdesiatdva 

So zástupkyňou šéfredaktora časopisu Slniečko sme sa stretli 14.októbra 2011 v  HontianskoSo zástupkyňou šéfredaktora časopisu Slniečko sme sa stretli 14.októbra 2011 v  Hontiansko
− novohradskej knižnici na besede, ktorej sa zúčastnili žiaci zo ZŠ na Nám. A. H. Škultétyho.− novohradskej knižnici na besede, ktorej sa zúčastnili žiaci zo ZŠ na Nám. A. H. Škultétyho.
Ľubica Kepštová prišla do Veľkého Krtíša hlavne kvôli slávnostnému vyhodnoteniu jubilejnéĽubica Kepštová prišla do Veľkého Krtíša hlavne kvôli slávnostnému vyhodnoteniu jubilejné −−
ho XX.ročníka celoslovenskej súťaže vo vlastnej literárnej tvorbe Škultétyho rečňovaniek, vho XX.ročníka celoslovenskej súťaže vo vlastnej literárnej tvorbe Škultétyho rečňovaniek, v
ktorej bola členkou odbornej poroty. ktorej bola členkou odbornej poroty. 

(Pokračovanie na str.9)

Žiaci zo ZŠ na Nám. A. H. Škultétyho 
potešili Ľubicu Kepštovú vlastnoručne

vyrobeným darčekom
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Narodila sa 3. 11.1960 v Skalici.
Vyštudovala filozofiu a estetiku
na Filozofickej fakulte Univerzity
Komenského v Bratislave.
Pôsobila ako pracovníčka kniž−
nice a domu detí a mládeže
(1985 − 1989). Od roku 1989 je re−
daktorkou, od roku 1993 zástup−
kyňou šéfredaktora časopisu
Slniečko. Ako autorka recenzií o
súčasnej detskej literatúre a au−
torka rozhovorov s tvorcami det−
skej literatúry spolupracuje s
Knižnou revue, s revue Bibiana
a s ďalšími časopismi. Prekladá
z češtiny a z angličtiny. Žije v
Ivanke pri Dunaji. 

Z tvorby Ľ.Kepštovej pre deti a
mládež: Komínový panáčik (2001),
leporelá: Dobrý deň, slniečko
(1995), Veselé mačiatka (1996),
Veselé šteniatka (1996), Veselí zaj−
kovia (1996), Mydlinky a bublinky
(1998). Bola zostavovateľkou
Slovenskej detskej knihy (2008).

Editorkou antológie: Mamičke
(1998), Umenie pre deti. Autori a
interpreti (1999), Krista Bendová −
Tomáš Janovic: Bola raz jedna tri−
eda − a iné triedy (2002). V roku
2008 napísala knihu básní Moje
srdce má prázdniny (2008), ktorú i−

lustrovala výtvarníčka Alena
Wagnerová. 

Autorka povedala  o sebe: „Nie
som autorka, ktorá píše často.
Píšem len vtedy, keď mám na to
vážny dôvod, mnohé svoje myšli−
enky a postrehy si zapisujem do

slovníčkov, kde možno ako semi−
enka čakajú na ďalšie prebudenie.

Aj život beriem ako určitý druh
poézie. Niekedy krásnej, nežnej a
povznášajúcej, inokedy temnej, cy−
nickej a krutej. Chcem, aby aj môj
život bol dobrou básňou, aby k nej
aspoň nikdy nemal ďaleko.“ 

Text a foto: 
−EDITA DEBNÁROVÁ−

MOJE SRDCE MÁ
PRÁZDNINY 
Uká�ka z knihy  

PRIRODZENOS�
Prídem k tebe bližšie

v každom objatí.
A predsa noc čo noc

sama brodím kamenisté rieky,
rozprávam sa v záhrade

medzi sochami
a smútok môj − kvietok 

na skale sa do mňa 
díva nepokojnými očami.

Uká�ka z knihy 
KOMÍNOVÝ PANÁÈIK

(úryvky)
DIERA DO SVETA

Raduje sa malá Viera,
perom ryje do papiera.
Potom gumi−guminy,
z viet urobí komíny.

Z komínov sa valia džgance,
papierové gumovance.
Gumuje si malá Viera,

v papieri už svieti diera.
Prvá diera do sveta!

Vrabce cez ňu preletia!

TAJOMSTVO
Čo šepkajú chladné rána

spiacim vtákom na fontánach?
Možno báseň...
V štíhlej veži

z rozhojdaných zvonov sneží.
Anjeli si perú blúzky,
vešajú ich na halúzky.

Je ich desať, potom sto...
Priniesli nám tajomstvo.

Obyčajný všedný deň 25.Obyčajný všedný deň 25.
november 2011  bol pre väčnovember 2011  bol pre väč−−
šinu ľudí  uponáhľaný, možnošinu ľudí  uponáhľaný, možno
trochu slávnostnejší pre otrochu slávnostnejší pre o−−
slávenkyne Kataríny, ale mislávenkyne Kataríny, ale mi−−
moriadny a  jedinečný premoriadny a  jedinečný pre
tých, ktorí sa zúčastnili kontých, ktorí sa zúčastnili kon−−
certu Slovenského sláčikovécertu Slovenského sláčikové−−
ho kvarteta v rímskokatolícho kvarteta v rímskokatolíc−−
kom kostole vo Veľkomkom kostole vo Veľkom
Krtíši.Krtíši.
Počuť naživo klasickú hudbu vo

V.Krtíši je veľká vzácnosť. Takú
možnosť majú iba rodičia žiakov u−
meleckej školy na besiedkach svo−

jich detí a teraz sláčikové kvarteto
(na fotografii) v zložení 1. husle
Juraj Tomka, 2. husle Eduard
Pingitzer, viola  Július Šoška a
violončelo Martin Ťažký prini−
esli prierez hudby stáročiami
od Vivaldiho, Bacha, Haydna,
Mozarta, Cikkera, Dvořáka a
Ravela. Veď Malú nočnú hud−
bu, či Bolero poznajú skoro
všetci, a ani si už  neuvedo−
mujú, že je to klasická hudba.  
Sedieť v majestátnom prostredí
rímskokatolíckeho kostola (aj keď
bolo chladno) a vnímať nádheru tó−
nov hudby, ktorá znie na upokoje−

nie mysle  človeka, príprava mysle
na Advent,  precítenie celkovej du−
chovnej atmosféry  a pri známej−
ších skladbách mať chuť si zatan−
covať, ako tancujú krasokorčuliari
na Bolero, je zážitok, pri ktorom
máte zimomriavky po tele. Ako

prídavok zneli tóny smutného
Larga, ktoré vtislo slzy do

očí.   
Vďaka za uskutočnenie

koncertu patrí občianske−
mu zduženiu PQ− súbor
pre komornú hudbu, MK
SR, nášmu pánovi deka−
novi Marekovi Kosorínovi
a všetkým, ktorí sa akým−
koľvek malým dielom po−

dieľali na realizácii koncer−
tu .

−Ing. BEATA HRUŠKOVÁ −

Z tvorby Ľ. Kepštovej

(Dokončenie zo str.8)

O redaktorke a spisovateľke ĽUBICI KEPŠTOVEJ 

Slniečko vyčarúva úsmev na tvárach detí už vyše osem desaťročí

Na tónoch klasickej hudby
do pokojného adventu 
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Dopravná nehoda − toto slovo priná−
ša strach, stres, a žiaľ aj bolesť za
stratou blízkej osoby pri nehode s
tragickým koncom. Devätnásty no−
vember je svetovým dňom pamiatky
obetí havárií na cestách.
Dobrovoľníci z Miestneho spolku
SČK a pracovníci z dopravného in−
špektorátu vo Veľkom Krtíši  sa spo−
ločne 17.11.2011 vybrali preskúšať
účastníkov cestnej premávky o vedo−
mostiach z prvej pomoci.
Kontrolovali aj to, či majú v poriadku
autolekárničky. Akcia sa vydarila, aj
keď niektoré lekárničky nemali kom−
pletnú výbavu a veru, boli aj po zá−
ruke. Niektorí vodiči či spolujazdci,
prvú pomoc, žiaľ, nevedia poskytnúť.
Stalo sa to dvom osloveným vodi−
čom a ich spolucestujúcim. Ďalší ju
ovládali čiastočne. Traja vodiči si za−
slúžia pochvalu, vedeli v správnom
poradí ošetriť, privolať RZS na číslo
112. J. Ubrankovičová, predsedníčka
MS SČK V.Krtíš, hovorí: „Boli by
sme radi, keby sme sa stretávali s
len s vodičmi, ktorí majú vedo−
mosti prvej pomoci. V tento deň
sme museli akciu ukončiť pred−
časne, pretože policajti museli ab−
solvovať výjazd ku vážnej doprav−

nej nehode. Chceme odkázať
všetkým, ktorí sú účastníkmi cest−
nej premávky, že ak nás vidia na
cestách, aby nás neignorovali so
slovami: ´Veď sú to len figuríny...´
Áno, improvizujeme, ale chceme
takto naučiť tých, ktorí nevedia,
alebo sa boja, poskytnúť prvú po−
moc. Sme tu pre vás, a nikdy ne−
viete, či sa nedajbože nestanete
účastníkmi dopravnej nehody.
Potom bude neskoro klásť otázky:
Ako mám pomôcť? Správne po−
máham? Mám v poriadku lekár−
ničku? 

Prostredníctvom tohto článku
chcem poďakovať žiakom zo ZŠ
Škultétyho  vo Veľkom Krtíši, kto−
rí nám pomáhajú ako figuranti im−
provizovať zranenia. Zároveň ďa−
kujem aj Okresnému riaditeľstvu
policajného zboru vo Veľkom
Krtíši, odboru poriadkovej a do−
pravnej polície.

Milí vodiči, prajeme vám mnoho
šťastných kilometrov bez nehôd.
Ak sa s nami stretnete, nemajte o−
bavy a pýtajte sa. Ochotne vám
poradíme, ako správne poskytnúť
prvú pomoc.“

−JU−

Spomienka na pamiatku obetí havárií na cestách
Niektorí vodiči by vás

asi nezachránili...

Síce išlo len o simulovené nehody a vodiči zachraňovali
figurantku a figurínu, nikdy nemôžete vedieť, 

kedy sa stanete súčasťou reálnej nehody

Väčšina vodičov mala lekárničky skontrolované J.Koroncziovou v
poriadku, podobne ako  pán Pavúk z V.Krtíša (na fotografii), 
no našli sa aj takí, ktorí ich mali dávno po záručnej lehote.

Tento pár poskytnutie prvej pomoci hravo zvládol

J. Ubrankovičová kontroluje správnosť ošetrovania 
u vodičky M.Kiššimonovej

V pondelok 21.11. vo Veľkom Krtíši začal vyšetrovateľ  trestné stíha−
nie vo veci zločinu falšovania, pozmeňovania a neoprávnenej výroby
peňazí a cenných papierov, ktorého sa dopustil doposiaľ neznámy pá−
chateľ tým, že vyhotovil bankovku v nominálnej hodnote 500 eur.
Bankovku predložila 12.10.2011 v pobočke banky vo V. Krtíši
Veľkokrtíšanka. Päťstoeurovka bola pracovníkmi banky zaistená a ná−
sledne zaslaná na posúdenie do Národnej banky Slovenska na ex−
pertízne skúmanie. Oddelením prípravy a analýzy platidiel bolo ziste−
né, že ide o nepodarený falzifikát, ktorého skúmané parametre ne−
zodpovedajú parametrom platnej eurovej bankovky. 

Kpt. PhDr. PETRA VAŠKOVÁ, hovorkyňa KR PZ−  

Falošná päťstoeurovka 
vo Veľkom Krtíši


